
Atto Dirigenziale n° 3401/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2347/2023

OGGETTO: SPBS 237D1 DEL CAFFARO "VARIANTE VALLE SABBIA" ORDINANZA
PERMANENTE PER LA LIMITAZIONE DELLA VELOCITÀ MASSIMA SULLA
PIATTAFORMA PRINCIPALE DAL KM 4+800 AL KM 15+810.

Il Dirigente

Richiamato:

Il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 2 maggio 2023 con il quale è stato conferito
l'incarico per la direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Premesso che:

la SPBS237D1 DEL CAFFARO "VARIANTE VALLE SABBIA” è stata realizzata ed aperta
al transito veicolare da ANAS s.p.a.:

in data 30/03/2006 nel tratto da Sabbio Chiese a Barghe Nord;

in data 28/12/2009 nel tratto da Vobarno a Sabbio Chiese;

nelle medesime date suindicate la SPBS237D1 DEL CAFFARO "VARIANTE VALLE
SABBIA” è stata trasferita da ANAS alla Provincia di Brescia;

 N.3401/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
1
4
3
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



la SPBS237D1 dal km 4+800 al km 15+810 è stata classificata strada extraurbana
secondaria”, tipo “C” ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.Lgs 285/1992, come da
determinazione dirigenziale n. 464 del 3/5/2017;

ai sensi dell'art. 142, comma 1, del Codice della Strada, ai fini della sicurezza della
circolazione e della tutela della vita umana la velocità massima delle strade di tipo C non
può superare i 90 km/h;

l’articolo 142, comma 2, del Codice della Strada prevede che gli enti proprietari possano
fissare, provvedendo alla segnalazione, limiti di velocità massimi diversi da quelli definiti in
via generale per la classe di appartenenza, quando la sicurezza della circolazione e la
tutela della vita umana lo rendano opportuno;

l'art. 98 del vigente Regolamento viario provinciale fornisce i criteri generali per la
regolamentazione della circolazione della rete stradale provinciale esistente;

Considerato che:

la tratta stradale presenta sei gallerie che interessano complessivamente circa 5.800 m
nel tratto dal km 5+350 al km 15+100 e che le medesime gallerie sono intervallate da
quattro svincoli a livelli sfalsati dotati di corsie di uscita ed immissione in località
Carpeneda, Sabbio Chiese, Barghe e Ponte Re;

all’interno delle gallerie le suddette tratte stradali non mantengono le medesime
caratteristiche geometriche dei tratti esterni, essendo assenti le banchine pavimentate, in
difformità alla vigente normativa (DM 5/11/2001);

gli svincoli risultano situati nelle immediate vicinanze delle zone di sbocco delle gallerie,
condizione che penalizza la visibilità degli stessi e il dimensionamento delle corsie
specializzate di immissione ed uscita;

la segnaletica verticale di limite di velocità a 70 km/h nelle gallerie rinvenuta sin dalla data
di consegna della strada alla Provincia non può che essere correlata anche al modello di
calcolo luminotecnico (DM 20/12/2005 n. 295, UNI 11095/2003) della zona di entrata delle
gallerie;

 N.3401/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
1
4
3
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Ritenuto che la strada presenti caratteristiche pressoché uniformi, ad eccezione del breve tratto
in rettifilo dal km 9+245 al km 9+915, ove è possibile incrementare le velocità veicolari;

Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale, in
particolare gli articoli 5 e 6 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, l’ente proprietario
della strada può, con propria ordinanza, disporre la sospensione della circolazione e stabilire
divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada.

Visto l’art.107 del decreto legislativo n. 267/2000;

O R D I N A

A decorrere dalle ore 12,00 del 20/11/2023, in entrambi i sensi di marcia di regolamentare
le velocità veicolari nel rispetto dei seguenti limiti massimi legali:

limite massimo di velocità di 70 km/h dal km 4+800 al km 9+245;

limite massimo di velocità di 70 km/h dal km 9+915 al km 15+810;

restando inteso che dal km 9+245 al km 9+915 il limite massimo di velocità sia di 90 km/h,
come previsto dall'art. 142, comma 1, del Codice della Strada;

1.

A decorrere dalle ore 12,00 del 20/11/2023, di vietare il sorpasso dal km 4+800 al km
9+245 e dal km 9+915 al km 15+810;

2.

Che il Settore delle Strade della Provincia di Brescia provveda all’installazione e alla
manutenzione della segnaletica sopra prevista, in conformità al Codice della Strada
(decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992) e dal relativo Regolamento di attuazione
(decreto del Presidente della Repubblica del 16 dicembre 1992, n. 495);

3.

Che gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del
vigente Codice della strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, vigilino sulla
corretta esecuzione della presente ordinanza;

4.

L’invio immediato del presente provvedimento alle competenti Autorità ed Enti cui spetta,
ai sensi degli articoli 11 e 12 del Codice della Strada, l'espletamento dei servizi di polizia
stradale per la vigilanza sulla corretta esecuzione della presente ordinanza.

5.

La presente ordinanza viene, pertanto, immediatamente inviata, per opportuna competenza e
conoscenza, ai seguenti destinatari:

 N.3401/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
1
4
3
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Al Sorvegliante di Zona – Bondoni Michele – Sede-

Prefettura di Brescia: depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it

Questura di Brescia: gab.quest.bs@pecps.poliziadistato.it

Comune di Vobarno: protocollo@pec.comune.vobarno.bs.it

Comune di Sabbio Chiese: protocollo@pec.comune.sabbio.bs.it

Comune di Barghe: protocollo@pec.comune.barghe.bs.it

Comando Provinciale Carabinieri di Brescia: tbs31704@pec.carabinieri.it

Comando Polizia Stradale di Brescia: sezpolstrada.bs@pecps.poliziadistato.it

Comando Polizia Provinciale – segreteria.polizia@provincia.brescia.it

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia: com.brescia@cert.vigilfuoco.it

Agenzia Trasporto Pubblico Locale Brescia: agenziatpl@pec.agenziatplbrescia.it

Azienda Regionale Emergenza Urgenza: protocollo@pec.areu.lombardia.it

FAI – Federazione Autotrasportatori Italiani: coop.servizifai@legalmail.it

ACI – Automobilclub Italia – Brescia: automobileclubbrescia@pec.aci.it

Settore Provinciale della Protezione Civile – protezione.civile@provincia.brescia.it

Ufficio Provinciale dei Trasporti Eccezionali – trasportieccezionali@pec.provincia.bs.it

Ufficio Provinciale Relazioni con il Pubblico: urp@provincia.brescia.it

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento;

Per quanto attiene l’apposizione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla
piena conoscenza al Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3
del decreto legislativo n. 285/1992 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del decreto del
Presidente della Repubblica n. 495/1992.

Il Dirigente

 N.3401/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
1
4
3
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:gab.quest.bs.poliziadistato.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:gab.quest.bs.poliziadistato.it
mailto:protocollo.comune.gussago.bs.it
mailto:tbs31704.carabinieri.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:tbs31704.carabinieri.it
mailto:tbs31704.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.bs.poliziadistato.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:sezpolstrada.bs.poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.bs.poliziadistato.it
mailto:segreteria.polizia.brescia.it
mailto:com.brescia.vigilfuoco.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:com.brescia.vigilfuoco.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:coop.servizifai.it
mailto:coop.servizifai.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:coop.servizifai.it
mailto:automobileclubbrescia.aci.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:automobileclubbrescia.aci.it
mailto:protezione.civile.brescia.it
mailto:trasportieccezionali.provincia.bs.it
mailto:trasportieccezionali.provincia.bs.it
mailto:urp.brescia.it
mailto:urp.brescia.it


PIERPAOLA ARCHINI

Brescia, lì 10-11-2023

 N.3401/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
1
4
3
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


